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Geachte Raad, 

Door de GroenLinks-fractie is op 24 februari 2025 een vraag gesteld met betrekking tot 

informatiebrief 016 waarin nav de teruggave van de te vorderen BTW het volgende wordt 

vermeld:  

“Advies van de fiscalist 

Op basis van de reactie van de Belastingdienst adviseert onze fiscalist om ervanuit te gaan dat 

de btw die samenhangt met de grote zaal terugvorderbaar zal zijn. Dat betreft ongeveer 70% 

van het btw-bedrag, circa € 500.000. Voor de btw die samenhangt met de kleinere zalen is het 

fiscaal advies om veiligheidshalve ervanuit te gaan dat deze niet terugvorderbaar zal zijn 

(omdat deze iets onzekerder is). Dit betreft ongeveer 30% van het btw-bedrag. 

 

Standpunt van het college 

Het college zal dit advies opvolgen. Het terugvorderbare deel van de btw (zijnde 70% van het 

totale btw-bedrag) zal zonder onvoorziene omstandigheden na afronding van het project weer 

kunnen terugvloeien naar de algemene reserve. Overigens is het college van mening dat ook de 

verhuur en gebruik van de kleine zalen zal voldoen aan de criteria voor btw-terugvordering. Het 

standpunt dat de gemeente wenst te opteren voor 100% terugvorderbaarheid van de btw blijft 

dus onveranderd.” 

 

In de raadsvergadering van 12 december 2024 is amendement 314 unaniem door de raad 

aangenomen waarin wordt gesteld:  

“Beslispunt 8 te wijzigen in: 



 

 

De verwachte besparingen op het gemeentelijke investeringsbudget, als gevolg van de 

terugvordering BTW, subsidies en crowdfunding te laten terugvloeien naar de 

bestemmingsreserve culturele accommodatie, voor het dekken van eventuele tekorten in de 

exploitatie van het cultuurcentrum Kruispuntkerk voor de eerste 3 jaren na oplevering.” 

 

De beantwoording van de vraag treft u hieronder aan. 

Vraag:  Waarom wordt het terugvorderbare deel van de BTW niet naar de 

bestemmingsreserve culturele accommodatie geplaatst?  

Antwoord:  Vanzelfsprekend zal conform amendement 314 het terugvorderbare deel van de 

BTW in eerste instantie worden toegevoegd aan de bestemmingsreserve culturele 

accommodatie. Bedoeld is dat wanneer er 3 jaar na oplevering geen onvoorziene 

omstandigheden optreden die leiden tot eventuele tekorten, het terugvorderbare deel van de 

BTW  kan terugvloeien naar de algemene reserve. 

 

Met vriendelijke groet, 

het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

 

E.A. van Wattingen, mw. drs. N. Stemerdink, 
gemeentesecretaris burgemeester 

 

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief. 


